
令和 7 年 9 月 9 日 

各位 

 

愛知県名古屋市東区泉 1-16-7 

K21 ビル４F 

株式会社オーパス 

代表取締役 吉冨 広紀 

TEL：052-212-8777 FAX:052-212-8778 

 

 

【重要】外断熱工法「フォルテ」の使用部材について 
 

 拝啓、初秋の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高

配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

 表題の件、弊社が開発・販売している外断熱工法「フォルテ」に使用する部材について、

一部のお施主様からお問い合わせがありました。 

 

オーパス外断熱工法「フォルテ」と称しながら、弊社の指定部材以外の材料を使用し、設

計図書に記載された材料と異なる材料が使われたため、契約不適合となる可能性のある事

例が発生しております。 

 

弊社では、外断熱工法「フォルテ」を構成する指定部材（ドレインラップ、フォルテボー

ド、防蟻ボード、ステンレスビス、フォルテワッシャー、スタンダードメッシュ、ディバ

ネートアンダーコート、ディバネートトップコート）をすべて弊社からご購入いただき、

施工要領書通りに施工していただくことで、オーパス外断熱工法「フォルテ」として認定

しています。 

つきましては、弊社が販売する指定部材を弊社からご購入いただいていない、外断熱工法

「フォルテ」として認定できない案件で生じた問題につきましては、弊社は一切の責任を

負いかねますので、ご注意ください。 

 

また、外断熱工法「フォルテ」を構成する指定部材のいずれか一つでも弊社から購入しな

い場合、弊社の取得した防火等各種認定番号の使用を認めておりませんので、合わせてご

承知おきください。 

 

 なお、外断熱工法「フォルテ」にて施工された外壁には「クラック保証」がございます

ので受注獲得にご活用ください。 

 

敬具 

 


